Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 560/2017

Termo de Credenciamento nº 560/2017, celebrado entre o Ministério
Público União e CDC CENTRO DIAGNÓSTICO CARDIOVASCU-
LAR LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Mo-
dalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Processo: 1.21.000.001537/2017-68. Elemento de despesa
no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF:
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000122 de
30/01/2017. Elemento de despesa no MPT: 339039. Programa de
Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT:
2017NE000052 de 17/01/2017; Elemento de despesa no MPM:
339039. Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de
despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no MPDFT:
03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195
de 03/03/2017. Elemento de despesa no CNMP: 339039. Programa de
Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no
CNMP: 2017NE000363 de 21/02/2017. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social
- Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Leonardo Simões da Silva e
Haydn Fernandes Pacheco, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 562/2017

Termo de Credenciamento nº 562/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA MÉDICA NASCIMENTO
CRUZ LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS E PARA-
MÉDICOS. Processo: 1.14.000.003204/2014-65. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034,
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado EUGENIO NASCIMENTO RAMALHO.

EDITAL Nº 47, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Divulgar a distribuição de vagas tratada nos itens 4.5.1 do
Edital nº 1 - MPU 2/2013, de 9 de agosto de 2013, bem como o 4.5.1
do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015, por Unidade
da Federação/Unidade/Nº de vagas, na forma a seguir:

ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-
DO/PLANEJ. E ORÇAM.

UF UNIDADE VA G A S
DF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1
TO TA L 1

ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA

UF UNIDADE VA G A S
DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 1
TO TA L 1

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/TEC. DA INF.

UF UNIDADE VA G A S
MG PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PASSOS 1
SP PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE BARRETOS 1
TO TA L 2

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG.
INST. E TRANSP.

UF UNIDADE VA G A S
SP PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SANTOS 1
TO TA L 1
TOTAL GERAL 5

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE COMODATO

Espécie: Termo de Comodato nº 01/2017. Contratantes: Ministério
Público Federal e a empresa Visual Virtual Computação Gráfica Ltda-
ME. CNPJ: 11.747.980/0001-07. Objeto: Implementação de solução
de mobilidade urbana, de caráter solidária, sem transferência de re-

cursos, para os servidores da Procuradoria-Geral da República. Cha-
mamento Público: 01/2017. Vigência: 19/10/2017 a 18/10/2019. Data
de Assinatura: 19/10/2017. Signatários: pelo Contratante, Zani Ca-
jueiro Tobias de Souza, Secretária-Geral do Ministério Público Fe-
deral; e pela Contratada, André Henrique Correa de Andrade, sócio.
Processo MPF/PGR 1.00.000.000813/2017-09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a FACULDA-
DES INTEGRADAS PROMOVE DE BRASÍLIA - ICESP, mantida
pela ÚNICA EDUCACIONAL. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 28 de outubro de 2020.
Data e assinatura: 26/10/2017. ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOU-
ZA, SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL E ELAINE FAGUNDES SILVA, DIRETORA-GERAL DA FA-
CULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE BRASÍLIA - ICESP.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2016

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2016, assinado em
24/10/2017 com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.;
CNPJ: 03.506.307/0001-57; Objeto: prorrogação do prazo de vigência
do contrato pelo período de 12 (doze) meses, contado de 03/11/2017
a 02/11/2018; Fundamento: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e
Cláusula Oitava do contrato inicial; Processo: MPF/PRR1 nº
1.01.000.000211/2015-44; Signatários: pela Contratante, Rômulo Al-
ves de Souza e, pela Contratada, Luciano Rodrigo Weiand e Jeferson
Thomas.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.0169/2017-23 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição imediata de materiais para almoxarifado. Total de Itens Li-
citados: 00065. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às
17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200208-
05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em
cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto
nº 7.892/2013, e tendo em vista o objeto do Pregão nº 5/2017, aqui-
sição de uniformes, torna público o Registro de Preços, conforme Ata
nº 02/2017, com validade de 25/10/2017 a 24/10/2018. Fornecedores
e relação de preços anexos ao Proc.1.01.000.000087/2017-89. Em-
presa registrada: LIMA DIAS ROUPAS E ACESSÓRIOS-LTDA, no
valor de R$ 236.498,90 (duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e
noventa e oito reais e noventa centavos).

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 13/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 18/10/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
18/10/2017, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Promover Registro de Preços, consignado
em Ata, para a aquisição eventual de placas de programação visual de
acordo as necessidades da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 200045-00001-2017NE000281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 200045

Nº Processo: 001678/2017-36 . Objeto: Pregão Eletrônico - Promover
Registro de Preços, consignado em Ata, para a aquisição eventual e
instalação de persianas novas, sob medida, incluindo todos os ma-
teriais e acessórios necessários à instalação, bem como a retirada das
persianas e cortinas antigas, nas dependências desta Procuradoria Re-
gional da República 2ª Região, localizadas no edifício-sede, Rua

Uruguaiana, nº 174 e edifício-anexo, Rua México, nº 158 Centro Rio
de Janeiro RJ. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 30/10/2017 de
13h00 às 17h59. Endereço: R.uruguaiana 174 08º Andar Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200045-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2017
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 200045-00001-2017NE000281

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato 7/2017, publicado no DOU-3, nº
206, de 26.10.2017, na página 130, onde se lê "Extrato de contrato nº
7/2017", leia-se: "Extrato de contrato 9/2017".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 4/2011

CONVENENTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - PRR/3ª Região e a
Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais Ltda. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 (três) anos. Data da assinatura: 26 de outubro de 2017 -
Dra. Maria Cristiana Simões Amorim Ziouva (Excelentíssima Pro-

curadora-Chefe da PRR/3ª Região), Alexandre Di Sesso (Adminis-
trador).

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2014

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: Security Vi-
gilância Patrimonial Ltda. (CNPJ 00.332.087/0001-02). Objeto: re-
pactuação do Contrato nº 04/2014, de prestação de serviços con-
tinuados de vigilância e segurança nas dependências do edifício-sede
da CONTRATANTE, em decorrência do registro de nova Convenção
Coletiva de Trabalho e da majoração das tarifas do sistema de trans-
porte coletivo urbano de passageiros na cidade de São Paulo e devido
à necessidade de ajuste dos itens assistência médico-odontológica e
aviso prévio, bem como de seus consectários, na planilha de custos e
formação de preços. Valor global anual do Contrato repactuado: R$
959.368,32. Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018. Assinatura:
17/10/2017. Processos: 1.03.000.000067/2014-91 e nº
1.03.000.000313/2015-95. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
02/2014, Artigo 5º do Decreto 2.271/97, Cláusula Sétima do Con-
trato, Relatório de Auditoria Interna (AUDIN) nº 23/2016 e Parecer
SEORI/AUDIN - MPU nº 3.432/2014. Assinam: Fábio Gusman, pela
Contratante, e Gabriel Frattini Palácio, pela Contratada.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3/2015

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA. (CNPJ nº
02.912.440/0001-40). Objeto: Alteração do contrato, por acordo entre
as partes, para acréscimo ao serviço por meio da adição de 1 (um)
posto de auxiliar de hidráulica a partir de 1º de fevereiro de 2017.
Valor Total: R$ 752.594,22. Natureza da Despesa: 339037-04 do
Programa/Atividade 03062058142640001 089954 (MBIEST). Nota
de Empenho nº 2017NE000010, emitida em 12/01/2017. Vigência:
01/04/2016 a 31/03/2017. Assinatura: 13/01/2017. Processos nº
1.03.000.002985/2014-54 e nº 1.03.000.001512/2015-11. Fundamen-
to: PE nº 01/2015, § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93. Assinam: Maria
Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e Frederico Ferreira Soa-
res de Sá, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 200093

Nº Processo: 1.11.000.000934/2017-69. Objeto: Pregão Eletrônico -
Futura e eventual aquisição, pelo Sistema de Registro de Preços, de
lâmpadas LED e refletores LED para a Procuradoria da República em
Alagoas e órgão participante, de acordo com o Anexo I do Edital.
Total de Itens Licitados: 0005. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro, Maceió-AL.
Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. Cópia do Edital poderá ser obtida
através do sítio: www.pral.mpf.mp.br.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI
Pregoeiro

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-27T00:41:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial